LYMBUS_2024_KÖNYV.indb   242LYMBUS_2024_KÖNYV.indb   242 2025. 01. 09.   6:33:382025. 01. 09.   6:33:38

243

domino Bathori et de ceteris, qui iussis Maiestatis Vestrae potius obedire, quam aliquo 
modo contradicere deberent. Odant me, quantum velint, quod libere semper loquar pro 
servitio Maiestatis Vestrae! In reliquis nescio quid dicam, nisi quod haec tam iusta causa 
Maiestatis Vestrae iam tandem et Deo et hominibus displicere videtur, postquam uno 
momento omne auxilium et subsidium deficere video.

Germani usque ad adventum comissarii Maiestatis Vestrae quieti esse volunt, de hac 
re subditi quoque contentantur, sed Hispani17 nullo modo acquiescere voluerunt, immo 
iter sine intermissione faciunt, donec Tibiscum traiiciant, non obstante, quod 
comissarium18 ad illos cum patentibus misissem, ut illos hospitaretur et interteneret, 
donec alferius19 ipsorum nuntius cum resolutione20 Maiestatis Vestrae reverteretur. De 
qua, postquam alferius appulit, nihil curaverunt, sed iter sustinant et omnia, quae 
inveniunt, capiunt, licet cum bono ordine se vivere dicant. Postquam autem ultra 
Tibiscum timor ipsos portaverit, homines Maiestati Vestrae ad solutionem petendam 
mittent, quam certe benemeriti sunt. 

Sed ut ad conclusionem domini Bathori revertar, dicit, quod etiam si Maiestas Vestra 
vaivodam Hungarum hic eliget, aliquis Italus aut Germanus sic opus erit, qui gentes 
tempore necessitatis ordinare sciat, aliter parum valerent illi capitanei, qui in praesidio 
fortalitiorum essent. Attamen huiusmodi homines pariter video Maiestatem Vestram 
non habere, sed video, quod tot bombardas, tot munitiones et principia fortificationum 
in manibus inimicorum remanebunt, quod hoc cogitando extremum in animo dolorem 
sentio, nec remedium aliquod adhibere possum.

Video insuper tempus tam bonum et aptum currere, quod omnem eorum intentionem 
facile exequi valeant et mihi difficile erit, ut me salvare possim, cum solus cum istis 
nobilibus remanserim, quorum hi, qui mecum et ad mensam meam non vivunt, plures 
enim sunt, quasi per Deum illis quaerere victum necesse est.

Si iste comissarius aptus esset, ut in Cibinio21 cum tribus illis vexillis Germanorum 
remaneret ac solutionem ordinariam habere posset, certe multum conduceret locum 
illum totis viribus sustinere, nec pulcherrimum opus ibi inceptum perdere, idem in Alba22 
et aliis locis facere oporteret.

17  Az Erdélyben állomásozó spanyol zsoldossereg maradéka, nagyjából 400 fő, 1553. január elején lázadt 
fel, és hátrahagyva Dévát útnak indult, majd Erdélyt elhagyva valamikor február 7. körül kelt át a Tiszán. 
Korpás, 2008, 246.

18  Esteban Ribadeneira: miután Lippa feladásáért Aldana fogságba került, Castaldo ideiglenes jelleggel őt 
nevezte ki a spanyol katonák élére. Korpás, 2005, 381; Korpás, 2008, 247, 267.

19  Elképzelhető, hogy a spanyol alférez, vagyis zászlós/zászlótartó latin(osított) alakja. A kontingensben 
zászlós rangot Andrés Ruiseco viselt, azonban később a  lázadók és Sforza Pallavicini között Sancho 
Coda (Cotta, Cota) volt a közvetítő. Korpás, 2005, 384, 396–397; Korpás, 2008, 272, 288. 

20  Ferdinánd király 1553. január 19-én adta meg az engedélyt az Erdélyből való távozáshoz, Castaldo talán 
ezt értette alatta, de a király később elrendelte, hogy a menlevél nélkül vonuló zsoldosokat tartóztassák 
fel. Korpás, 2005, 381. 

21  Hermannstadt/Nagyszeben/Cibinium, ma: Sibiu (RO). Hieronimus Ostermayer krónikája szerint 
Nagyszebenben négy, Brassóban két zászlóalj landsknecht volt beszállásolva. Ostermayer, 1839, 46.

22  Gyulafehérvár/Weissenburg, ma: Alba Iulia (RO).
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Nescio insuper, si Episcopus Vaciensis23 pro aliquo tempore huc Albae esse posset, ubi 
consilium Maiestatis Vestrae tam in rebus belli, quam in pacis constitueretur, et tamquam 
comissarius generalis Maiestatis Vestrae ibi residere, adeo quod ad ipsum recurrere 
possent. Omnes hi aliquod munus gererent, licet credo, quod pauci erunt ex Transsÿlvania, 
qui stipendium Maiestatis Vestrae accipiunt, sed contra Maiestatem Vestram servire 
foret non recusabunt. 

Propterea necesse erit ordinare Bartholomeum Horwath24 et Dominicum Dobo,25 
quos dominus Bathori nominavit, ut in Transsÿlvania citissime veniant et in Giula26 
aliquod praesidium peditum si equites omnes ibi esse non possent, constituatur. Ceterum 
ego animum hominum iudicare non possum, sed video dominum Bathori Francisco 
Kendÿ in extrinseco amicitiam ostendere, attamen in secreto inimicissimi sunt. Video, 
quod in Iohanne Salanzio27 confidit, qui nihil magis cupit, quam reductionem Reginae et 
filii28 et, ut intelligo, Salanzius29 iste multorum malorum administrator fuit. Dubito, 
quod castrum Wÿwar,30 cum dominus Bathori illinc recesserit, in manu alicuius personae 
non satis confidentis relinquat. 

Si Hispani tam timidi non aufugissent, aliqua pars illorum in istis fortalitiis distribui 
potuisset, et forte non tam defacili sicut Lippa31 amitterentur, quae praesentium malorum 
causa fuit. Tandem prae manibus omnem consilium mihi evanescere video, etsi in 
aliquibus dicto aut facto auxilium spero hi in utroque mihi deficiunt, et, ut Maiestati 
Vestrae saepe scripsi, in omni simplici periculo unusquisque ad fugam cogitat, et ego 
quasi omnibus in contemptum veni omnesque me odent, dicentes me dementem esse, 
qui tanta pertinacia hoc regnum tenere volo, quod regnum, si Deus manum suam non 
apposuerit, propter caecitatem istorum in manibus unius pueri et unius mulieris et